
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N. 30 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n. 5667 

   

     in data  26.10.2024 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione disciplinare d’uso per il funzionamento della 

postazione di raccolta rifiuti. 
 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di agosto alle ore 12,00 nella Sala 

delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

x 

x 

 

 

 

 

x 

 TOTALI 2 1 

 

 

   Partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento “Criteri di 

funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a distanza” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022 l’infrascritto Segretario Comunale 

Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   

Premesso che:  

- sul territorio del Comune di Gurro è presente una postazione di raccolta rifiuti sita in via 

Provinciale;  

- la predetta area è un impianto dedicato alla razionalizzazione e alla implementazione della 

qualità della raccolta differenziata (R.D.) dei rifiuti solidi urbani (RSU) ed assimilati; 

 

Richiamati:  

- L’Art. 192 D.lgs. 152/06 e smi – divieto di abbandono: comma 1. L’abbandono e il deposito 

incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati; 

- L’Art. 225 D.lgs. 152/06 e smi – Abbandono di rifiuti – sanzioni: comma 1. Fatto salvo quanto 

disposto dall’art. 256, comma 2, chiunque, in violazione delle disposizioni degli articoli 192, commi 1 e 

2, 226, comma 2, e 231, commi 1 e 2 abbandona o deposita rifiuti ovvero li immette nelle acque 

superficiali o sotterranee è punito con l’ammenda da mille euro a diecimila euro. Se l’abbandono 

riguarda rifiuti pericolosi, la pena è aumentata fino al doppio (comma così sostituito dall’art. 6-ter, 

comma 1, del decreto-legge 20 agosto 2023, n. 105, convertito dalla legge 9 ottobre 2023, n. 137); 

- L’Art. 7-bis del D.lgs. 18.08.20000 n. 267 (TU Enti Locali). La sanzione amministrativa 

pecuniaria per le violazioni alle norme dei regolamenti e delle ordinanze comunali consiste nel 

pagamento di una somma di denaro da € 25.00 (venticinque/00) a € 500,00 (cinquecento/00); 

 

Accertato che: 

- L’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel sottosuolo sono vietati; 

- Chiunque violi il divieto di cui al comma 1 e comma 2 è tenuto a procedere alla rimozione, 

all’avvio di recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il 

proprietario o con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area; 

- Qualora la responsabilità del fatto illecito sia imputabile ad amministratori o rappresentati di 

persona giuridica, sono tenuti in solido le persone giuridiche ed i soggetti che siano subentrati nei diritti 

della persona stessa; 

 

Ritenuto che il Comune Gurro, in ottemperanza di quanto stabilito nelle vigenti normative 

nazionali e regionali, promuove il sistema di raccolta differenziata con contenitori abilitati al 

conferimento di vetro, carta, plastica, organico e indifferenziato, attraverso il conferimento presso la 

postazione di raccolta; 

 

Preso atto che nel territorio comunale continuato a verificarsi episodi di abbandono di rifiuti e 

materiali che, oltre a deturpare il decoro urbano e del territorio, costituisce rischio e pericolo per 

l’igiene e la sicurezza delle persone; 

 

Considerato che occorre salvaguardare il decoro del Comune e soprattutto impedire qualsiasi 

forma di inquinamento e deturpamento dell’ambiente adottando un disciplinare d’uso per il 

funzionamento della postazione raccolta rifiuti;  

 

Visto disciplinare d’uso per il funzionamento della postazione raccolta rifiuti composto da 13 

articoli;  

 

Ritenuta propria la competenza ad emanare il presente atto in relazione a quanto disposto 

dall’art. 48 del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 

Visti: 



-    lo Statuto comunale;  

-    il d.lgs. 267/2000;  

-    il d.lgs. 152/06 e smi 

 

Dato  atto che: 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

  

Di approvare il disciplinare d’uso per il funzionamento della postazione raccolta rifiuti composto 

da 13 articoli che costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

Di demandare al Responsabile della Polizia locale il controllo e la corretta attuazione delle 

disposizioni contenute nel presente disciplinare. 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno   26.10.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   26.10.2024      

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 24.08.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  24.08.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  26.10.2024   

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


